CAPUT IV.—5. *Ad gentes Christus non missus est, sed misit.*—Ad Gentes enim ipse non ivit, sed discipulos misit. Et illic impletum est quod propheta dixit: *Populus quem non cognovi, servavit mihi.* Videte quam alta, quam evidens, quam expressa prophetia: *Populos quem non*

¿Cómo? Continúa: *Con el oído de la oreja me escuchó*, esto es, creyeron, no por la vista, sino por el oído. Por eso es mayor la alabanza de los gentiles. Los judíos vieron y asesinaron; los gentiles oyeron y creyeron. Y ese Pablo apóstol fue enviado a llamar y reunir a los gentiles, para que se cumpliera lo que acabamos de cantar: *Congréganos de entre los gentiles, para que confesemos tu nombre y nos gloríemos en tu alabanza*. El mínimo fue engrandecido, no por sí mismo, sino por aquel a quien perseguía y fue enviado ese apóstol mínimo, trabajó mucho entre los gentiles y por él creyeron. Sirven de testimonio sus epístolas.

6. Esto lo expresa una figura sagrada que tienes en el Evangelio. Cierta hija de un archisinagogo había muerto y su padre rogaba al Señor que fuera a visitarla, pues la había dejado enferma y en peligro de muerte. Iba el Señor a visitar y curar a la enferma; pero en el camino se le anunció al padre que había muerto y se le dijo: *La niña ha muerto, no molestes ya al maestro*. Mas el Señor, que sabía que podía resucitar a los muertos, no quitó la esperanza al padre desesperado y le dijo: *No temas, basta que creas*. Iba hacia la niña; pero en el camino, entre las turbas, como pudo se deslizó una mujer que padecía flujo de sangre y en su ya larga enfermedad había gastado en médicos y en vano todo lo que tenía. Al tocar la orla de su vestido, se curó. Y el Señor dijo: *¿Quién me tocó?* Se admiraron los discípulos, ignorando lo sucedido; le veían oprimido

cognovi, id est, cui praesentiam meam non exhibui, *servivit mihi*. Quomodo? Sequitur: *In auditu avis obaudivit mihi* (Ps 17,45): hoc est, non videndo, sed audiendo crediderunt. Ideo Gentium maior laus. Illi enim viderunt, et occiderunt: Gentes audierunt, et crediderunt. Ad Gentes autem vocandas et congregandas, ut impleretur quod modo cantavimus: *Congrega nos de Gentibus, ut confiteamur nomini tuo, et glorietur in laude tua* (Ps 105,47), ille Paulus apostolus missus est. Minimus ille factus magnus, non per se, sed per eum quem persequabatur, missus est ad Gentes, ex latrone pastor, ex lupo ovis. Missus est ad Gentes ille apostolus minimus, et multum laboravit in Gentibus, et per eum Gentes crediderunt. Testes sunt eius Epistolae.

6. *Filia Archisinagoga, et Haemorrhoeissa*.—Habes hoc et in Evangelio sacratissime figuratum. Filia Archisinagoga quaedam defuncta erat, pater eius rogabat Dominum, ut iret ad eam: aegram reliquerat et in periculo constitutam. Ibat Dominus ad visitandam et sanandam aegram: interea mortua nuntiata est, et dictum est patri: *Puella mortua est, noli iam vexare magistrum*. Dominus autem qui sciebat se posse mortuos suscitare, non abstulit spem desperato, et ait patri: *Noli timere, tantum crede*. Pergebat ad puellam: atque in itinere inter turbas, quomodo potuit, coarctavit se quaedam mulier, quae fluxum sanguinis patiebatur, et diuturno illo languore in medicos, frustra omnia quae habebat impenderat. Ubi fimbriam vestimenti eius tetigit, sana facta est. Et Dominus: *Quis me*

por las turbas y que se preocupaba por una que le había tocado ligeramente; le respondieron: *La turba te oprime y dices: «¿Quién me tocó?»* Pero él replicó: *Alguien me tocó*. Los demás oprimen, ésta tocó³. Son muchos los que oprimen molestandamente el Cuerpo de Cristo, pocos los que lo tocan saludablemente. *Alguien me ha tocado, pues sentí que salía de mí una energía*. Cuando ella se vio descubierta, se arrojó a sus pies y confesó lo sucedido. Después de esto, el Señor siguió, llegó adonde iba y resucitó a la niña, hija del archisinagogo, que estaba muerta.

7. Tal es el suceso, realizado según se cuenta⁴. Con todo, las mismas cosas que el Señor hizo tenían alguna significación; eran como palabras visibles, si podemos hablar así, y significaban algo. Eso se muestra principalmente cuando busca fruto en el árbol fuera de tiempo y, al no encontrarlo, lo maldice y lo esteriliza. Si este suceso no se interpreta como simbólico, parecerá necio; primero, porque se busca fruto en el árbol cuando no es tiempo de que los árboles den fruto; y luego, aunque hubiese sido tiempo de él, ¿qué culpa tenía el árbol de no tener fruto? Pero se daba a entender que se buscan no sólo hojas, sino fruto, esto es, no sólo palabras, sino hechos, de

tetigit? Admirantes discipuli qui nesciebant quid esset factum, et videbant eum a turbis comprimi, et de una quae leviter tetigerat fuisse sollicitum, responderunt: *Turba te premit, et dicitis: Quis me tetigit?* Et ille: *Tetigit me aliquis*. Nam isti premunt, illa tetigit. Corpus ergo Christi multi moleste premunt, pauci salubriter tangunt. *Tetigit me*, inquit, *aliquis*. *Ego enim sensi de me virtutem exiisse*. At ubi vidit illa non se latuisse, provoluta est ante pedes eius, et confessa est quid esset factum. Post hac perrexit, pervenitque quo tendebat, et puellam filiam Archisinagoga inventam mortuam suscitavit (Lc 8,41-56).